215. *Ibid.*, fol. 6r : *Rex qui iudicat in veritate pauperes tronus ejus in eternum firmabitur.*

216. *Ibid.*, fol. 6r : *Et sequitur ibidem regie virtutes due sunt, justitia et pietas ; plus autem laudatur pietas. Nam justitia res severa set idcirco reges graece basilei dicuntur eo quod tanquam bases populum sustinent.*

217. *Ibid.*, fol. 9v : *Postquam sederit rex in solio regni sui describet sibi Deuteronomium legis in volumine exemplar accipiens a sacerdotibus levitice tribus et habebit secum legetque illud omnibus diebus vite sue ut discat timere dominum deum suum et custodire verba et cerimonia ejus que in lege precepta sunt. Nec elevetur cor ejus in superbiam super fratres suos neque declinet in partem dexteram vel sinistram ut longo tempore regnet ipse et filii ejus. On peut penser que ces considérations vont de soi, mais il faut souligner l'accent que place Waltham sur la nature divine de la loi : *Divinatio id est divina scientia vel divinus sermo sit in labiis regis et tunc in iudicio non errabit os ejus. Ait etiam Helinandus exponens premissam auctoritatem Deuteronomii. Princeps licet multis gaudeat privilegiis non debet juris esse ignarus nec pretextu militie legem Domini permittitur ignorare.* (il s'agit ici d'une référence au *Policraticus*, IV, 6). *Necessaria ergo est ei peritia literarum cui precipitur quotidie legem dei legere. Nam revera mentibus circa exteriora negotia occupatis multum valet interdum lectio divine scripture qua possint seipsas ad se vel ad deum recolligere* (*ibid.*, fol. 9v).*

218. *Ibid.*, fol. 6r : *Quod exponens beatus Bernardus ad Eugenium papam dicit. Vacuum prorsus a sollicitudine miniarum rerum et vilium oportet esse animum tuum tam magnis et multis rebus intentum. Itaque per alium fac domus tue agenda cui tria sunt necessaria videlicet ut ait fidelis ne fraudet, prudens ne fraudetur. Tertium vero auctoritas est qua queque prout scit et vult disponere valeat et omnibus presit ut omnibus prosit.*

*dominium*²¹⁹. Enfin, si la tyrannie est traitée dans d'autres parties du *Compendium morale*²²⁰, dans la troisième partie de l'ouvrage, Waltham considère la question du *rex inutilis* en citant l'exemple de Childéric III : toutefois, à l'inverse de Pagula, Waltham ne suit pas le texte du Décret, préférant reprendre un passage de la chronique de Hugues de Saint-Victor²²¹. Surtout, il interprète cette déposition comme une mise en garde non contre les mauvais rois, mais contre la création d'offices trop puissants, faisant suivre la mention de la disparition de l'office de sénéchal à la cour de France d'un récit au sujet de la suppression de la fonction de chancelier à la Curie.

Le *Compendium morale* n'a rien d'un grand traité politique. Malgré tout, le ton de l'ouvrage, dominé par les emprunts à Sénèque, est spécifique. Certaines propositions, toujours nuancées, suggèrent également que Waltham souhaite promouvoir un usage équilibré du pouvoir, respectueux des sujets, qu'il s'agisse des droits du roi sur les biens de ses sujets, ou de l'accent mis sur un gouvernement capable de faire respecter ses décisions par les grands.

Conclusion

Les textes analysés ici ne présentent pas, dans l'état de la recherche, de considérations élaborées sur l'organisation du pouvoir, le conseil ou la représentation et ne peuvent apporter d'éclairage sur les développements institutionnels de la période. Ils s'inscrivent dans une tradition dominée par les vertus du prince – en particulier la justice –, par l'opposition entre royauté et tyrannie, par le dévouement au bien commun. Les similarités que l'on observe entre eux sont dues au fait que leurs auteurs puisent aux mêmes sources (l'Écriture et la glose, le droit canon et également des sources classiques), bien que nous ne puissions exclure des filiations d'un texte à l'autre ; sans doute sont-elles aussi le reflet de débats contemporains ou

219. *Ibid.*, fol. 14r : *Nec possunt reges vel principes subditorum suorum possessiones sive bona : juste tanquam sua capere vel sua reputare. Ait enim Seneca libro 7 De beneficiis. Jure civili omnia regis sunt et tamen illa quorum ad regem pertinet universa possessio in singulos dominos descripta sunt. Sicque dare possumus regi domum pecuniam mancipium nec tamen dare [sibi] de suo dicimus. Ad regem enim potestas et [initio] omnium pertinet, ad singulos, proprietates, sicut libri dicuntur Ciceronis vel alterius poete tanquam actoris et ibidem libri mei sunt tam proprietarii et domini. Et si conduxeris [cf. De beneficiis VII, 4] a te domum in hac est aliquid tuum ut domus tua aliud in eum ut usus quo non possum jure privari durante tempore meo. Sic Cesar [De beneficiis VII, 6] omnia habet sub imperio suo, fiscus eius privata tantum, sic universa in imperio Cesaris sunt. In patrimonio propria unde sub bono rege, rex imperio possidet singuli dominio.*

220. Pars VIII pour des anecdotes sur Denys de Sicile, et pars X sur la peur créée par un tyran.

221. Pour la diffusion de la chronique d'Hugues de Saint-Victor en Angleterre, voir J. Harrison, « The English reception of Hugh of Saint-Victor's *Chronicle* », dans *Electronic British Library Journal* (<http://www.bl.uk/ebj/2002articles/article1.html>).